ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: Dopravní a manipulační technika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Využití energie spalovacího motoru

Autor: Luděk PRAŽÁK

Vedoucí práce: Doc. Ing. Ladislav NĚMEC, CSc.

Akademický rok 2015/2016

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra konstruování strojů Luděk Pražák

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské/diplomové

práce.

V Plzni dne: ……………… …………………………….

Podpis

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra konstruování strojů Luděk Pražák

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval Doc. Ing. Ladislavu Němcovi, CSc., za odborné vedení práce a

rady k samotnému zpracování práce.

Dále děkuji Ing. Janu Roubalovi za odborné konzultace a cenné připomínky k řešení této

práce.

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Pražák

Jméno

Luděk

STUDIJNÍ OBOR

23-35-8 „Dopravní a manipulační technika“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Němec, CSc.

Jméno

Ladislav

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Využití energie spalovacího motoru

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK

ODEVZD.

2016

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

47

TEXTOVÁ ČÁST

43

GRAFICKÁ

ČÁST

4

STRUČNÝ POPIS

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Obsahem této práce je porovnání vybraných dvoudobých a

čtyřdobých motorů o stejném zdvihovém objemu. Měřítkem

pro porovnání motorů jsou litrový výkon, spotřeba, množství

dodané energie a účinnost. Dále práce pojednává o velikosti a

nutnosti ztrát při konstrukci motorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ

POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Dvoudobý motor, čtyřdobý motor, motor, píst, klikový hřídel,

návrh, výkon.

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Pražák

Name

Luděk

FIELD OF STUDY

23-35-8 “Transport and handling machinery“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Němec, CSc.

Name

Ladislav

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Use of energy from a combustion engine

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machine

Design

SUBMITTED

IN

2016

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

47

TEXT PART

43

GRAPHICAL

PART

4

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL,

RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

A content of this thesis is the comparison of selected two-

stroke and four-stroke engines of the same displacement

volume. Benchmark for comparison engines are liter

performances, consumption, the amount of supplied energy

and efficiency. Further work is about the size of losses and

need for the construction of engines.

KEY WORDS

Two - stroke engine, four - stroke engine, engine, piston,

crankshaft, design and performance.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra konstruování strojů Luděk Pražák

Obsah

Použitá označení ......................................................................................................................... 9

1. Úvod ................................................................................................................................. 10

2. Pracovní oběhy ................................................................................................................. 10

2.1. Dvoudobý motor ........................................................................................................ 10

2.2. Čtyřdobý motor .......................................................................................................... 12

3. Představení vybraných motorů ......................................................................................... 14

3.1. Dvoudobé motory ...................................................................................................... 14

3.1.1. JAWA ................................................................................................................. 14

3.1.2. MZ ...................................................................................................................... 17

3.1.3. KTM ................................................................................................................... 19

3.2. Čtyřdobé motory ........................................................................................................ 20

3.2.1. BSA .................................................................................................................... 20

3.2.2. LIFAN ................................................................................................................ 21

3.2.3. KTM ................................................................................................................... 22

4. Výpočty ............................................................................................................................ 23

4.1. Skutečné hodnoty – pro porovnání motorů ............................................................... 23

4.2. Teoretické hodnoty – konstrukční návrh motoru ...................................................... 29

5. Porovnání motorů ............................................................................................................. 32

5.1. Porovnání JAWA – BSA – MZ – LIFAN ................................................................. 32

5.2. Porovnání MZ – LIFAN – KTM – KTM .................................................................. 33

5.3. Porovnání teoretických a skutečných hodnot motoru JAWA ................................... 34

5.4. Obecné porovnání dvoudobého a čtyřdobého motoru ............................................... 35

6. Základní parametry ovlivňující spalování a konstrukci motorů - shrnutí ........................ 36

7. Konstrukční prvky a jejich význam v motoru .................................................................. 38

7.1. Klikový hřídel ............................................................................................................ 38

7.2. Ojnice ......................................................................................................................... 39

7.3. Píst ............................................................................................................................. 39

8. Závěr ................................................................................................................................. 41

9. Seznam použité literatury ................................................................................................. 42

10. Seznam obrázků ............................................................................................................ 43

11. Seznam tabulek ............................................................................................................. 43

12. Seznam příloh ................................................................................................................ 43

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra konstruování strojů Luděk Pražák

9

Použitá označení

𝑐𝑆 [𝑚 ∙ 𝑠−1] střední pístová rychlost

𝑐𝑚𝑎𝑥 [𝑚 ∙ 𝑠−1] maximální pístová rychlost

𝐷 [𝑚𝑚] vnitřní průměr válce (vrtání)

𝐷Ú dolní úvrať

𝐸𝑃 [𝐽] přivedená energie palivem

𝐸𝑃𝑆𝐾 [𝐽] využitelná energie (skutečná)

𝐻𝑈 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] dolní výhřevnost paliva

𝐻Ú horní úvrať

𝑖𝑉 [-] počet válců

𝑀𝑃 [𝑙] spotřeba

𝑚𝑃𝐴 [𝑘𝑔] hmotnost paliva nasátého během 1 cyklu motoru

𝑚𝑃𝐴𝑚𝑎𝑥 [𝑔 ∙ 𝑘𝑊−1 ∙ ℎ−1] porovnatelná spotřeba paliva

𝑚𝑃𝐴𝑚𝑎𝑥 [𝑙 ∙ 100𝑘𝑚−1] uživatelská spotřeba paliva

𝑚𝑆 [𝑘𝑔] hmotnost nasáté palivové směsi

𝑀𝑡 [𝑁𝑚] točivý moment motoru

𝑀𝑡𝑡 [𝑁𝑚] teoretický točivý moment motoru

𝑛 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] otáčky motoru

𝑛𝑚𝑎𝑥 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] maximální otáčky motoru

𝑝𝑎 [𝑀𝑃𝑎] atmosférický tlak

𝑝𝑒 [𝑀𝑃𝑎] střední efektivní tlak

𝑃𝑒 [𝑘𝑊] efektivní výkon motoru

𝑃𝑙 [𝑘𝑊] litrový výkon motoru

𝑃𝑡 [𝑘𝑊] teoretický výkon motoru


[…]


stejném zdvihovém objemu z hlediska výčtu a hodnocení energetických ztrát, zhodnocení

nezbytnosti ztrát a vypočet výkonu využitelného pro pohyb vozidla. Bylo třeba se zaměřit též

na množství energie, které je možné získat a které dokážeme využít.

První část práce je zaměřena na představení pracovních oběhů motorů. Ve stručnosti je zde

popsán princip jejich činnosti, následně jsou představeny i vybrané motory, které v práci

porovnáváme. Jedná se vždy o 3 motory stejného zdvihového objemu a stejného pracovního

cyklu s přibližně 30 letým vývojovým odstupem. Celkem tedy máme k porovnání 6 různých

motorů.

V další části práce jsou provedeny výpočty porovnatelných parametrů motorů. Například

litrový výkon, střední pístová rychlost, nebo maximální spotřeba paliva. Tyto výpočty jsou

základem pro porovnání motorů. V posouzení je také přihlédnuto k hledisku konstrukčnímu

(vývojové odlišnosti) a hledisku využití dodané energie. V této části práce je také uveden

zjednodušený postup návrhu hlavních rozměrů při konstrukci spalovacího agregátu. Návrh

může sloužit například pro účely výuky.

Poslední část práce se věnuje shrnutí parametrů ovlivňujících konstrukci a provoz motorů.

Jsou zde uvedena obecná doporučení týkající se konstrukce motorů se zaměřením na „prvotní

výpočty nově konstruovaného motoru.“

Závěrem jsou vybrány 3 konstrukční prvky motoru (klikový hřídel, ojnice, píst), u kterých

je popsán jejich význam v motoru, uveden způsob ovlivnění hospodaření s dodanou energií a

nastíněna jiná konstrukční řešení. Pro tyto komponenty byl vytvořen výkres sestavy a výrobní

výkres ojnice. Tyto dokumenty jsou přílohou bakalářské práce.

Během srovnávání parametrů dvoudobých a čtyřdobých motorů jsem dospěl k názoru, že

dvoudobé motory jsou výhodné zejména pro svůj vysoký výkon, jednoduchost a tím pádem

nízkou výrobní cenu. Oproti tomu čtyřdobé motory mají výhodu v nízké spotřebě paliva bez

nutnosti dodatečného přidání maziva, v nižší produkci emisí a ve vysoké provozní

spolehlivosti. Je nutné posoudit i nevýhody, a to jsou u dvoudobých motorů vyšší spotřeba

paliva, vyšší poruchovost spočívající v obroušení pístních kroužků vlivem přítomnosti

rozváděcích kanálů ve stěnách válce a potřeba vyšší těsnosti motoru. U motorů čtyřdobých je

nevýhodou větší množství pohybujících se dílů sloužících pro ovládání rozvodového

mechanismu motoru, konstrukční složitost a nižší výkon.

Na závěr této práce je vhodné uvést, že bude velice zajímavé sledovat vývoj motorů do

budoucna. Především proto, že konstruktéři stojí před protichůdnými požadavky vysokého

výkonu a nízké spotřeby paliva. Řešením u dvoudobých motorů může být přímé vstřikování

paliva, tak jako je to nyní u motorů dieselových. U motorů čtyřdobých bude snaha o zvýšení

účinnosti plnění palivovou směsí. U obou motorů je možné se zaměřit i na proměnlivý

spalovací prostor či na vývoj „supermateriálů“ s nízkými součiniteli tření.
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P3 Tabulka 1: Porovnávané hodnoty motorů

Jawa MZ KTM BSA Lifan KTM

353/03 ETZ 251 250 SX C15 165 FMM 250 SX-F

1956 1985 2016 1962 2000 2016

Píst Píst Membrána OHV OHC DOHC

Vzduch Vzduch Voda Vzduch Vzduch Voda

Počet válců iV [-] 1 1 1 1 1 1

Počet zdvihů za oběh τ [-]

Vrtání D [mm] 65,0 69,0 66,4 67,0 65,5 78,0

Zdvih Z [mm] 75,0 65,0 72,0 70,0 66,2 52,3

Výkon Pe [kW] 8,8 15,4 41,0 11,0 12,5 34,0

Otáčky n [ot/min] 4750 5500 8000 5000 7500 14000

Kompresní poměr x:1 ε [-] 6,6 10,0 10,6 7,5 9,1 14,4

Zdvihový objem VZ [cm3] 248,87 243,05 249,32 246,80 223,06 249,91

Kompresní objem VK [cm3] 44,44 27,01 25,97 37,97 27,54 18,65

Celkový objem VC [cm3] 293,31 270,06 275,29 284,76 250,60 268,56

Zdvihový poměr ξ [-] 1,15 0,94 1,08 1,04 1,01 0,67

Litrový výkon Pl [kW/dm3] 35,36 63,36 164,45 44,57 56,04 136,05

Střední efektivní tlak pe [Mpa] 0,45 0,69 1,23 1,07 0,90 1,17

Střední pístová rychlost cS [m/s] 11,88 11,92 19,20 11,67 16,55 24,41

Točivý moment Mt [Nm] 17,7 26,7 48,9 21,0 15,9 23,2

Hmotnost nasáté směsi mS [g] 0,349 0,321 0,327 0,338 0,298 0,319

Hmotnost paliva mPA [g] 0,023 0,021 0,022 0,023 0,020 0,021

mPAmax [g/(kW*h)] 754,4 459,6 255,9 308,4 358,2 263,5

mPAmax [l/100km] 8,7 7,5 11,1 4,6 6,1 9,4

Přivedená energie EP [J] 1024,9 943,6 961,9 995,0 875,6 938,4

Využitá energie (25 %) EPSK [J] 256,2 235,9 240,5 248,8 218,9 234,6

2 4

Spotřeba paliva při

max. otáčkách

Dvoudobé ČtyřdobéTyp motorů

Výrobce

Motor - typ

Chladící médium

Rozvod

Rok