Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Luděk PRAŽÁK

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) < 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 23.05.2016

.....

podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student LUDĚK PRAŽÁK pracoval na své bakalářské práci soustavně v obou semestrech. Na konzultace k vedoucímu i konzultantovi práce se dostavoval pravidelně. Práci odevzdal s časovým předstihem.

Podle přístupu k práci a způsobu zpracování tématu lze soudit, že téma je panu Pražákovi blízké a je předmětem jeho zájmu.

Téma "Využití energie spalovacího motoru" je velmi široké a zabíhá od čisté teorie až ke konkrétním konstrukčním záležitostem a lze ho dokonce pojmout i jako výzvu k výzkumné práci. Student ho pojal tak, že nad tímto tématem prezentoval základní výpočty koncepce motoru a dále provedl porovnání různých typů motorů, což poněkud zužuje ono široké téma. Je však nutno přiznat, že předepsaný rozsah bakalářské práce širší záběr problematiky neumožnil a též, že v předložené práci nejsou zbytečné textové či obrázkové pasáže, signalizující, že student se hlubšímu pojetí vyhýbal.

Práce je přehledového charakteru, její uplatnění v praxi není přímé, ovšem může to být cenný zdroj informací pro studenty i zájemce v oblasti konstrukce vozidlových spalovacích motorů.

*) Nehodící se škrtněte